

## 重要提示

香港聯合交易所有限公司、香港交易及結算所有限公司、香港中央結算有限公司及香港證券及期貨事務監察委員會對本文件的內容概不負責，亦不對其準確性或完整性作出任何申述，並且明確地拒絕就由於或依賴本文件的全部或任何部分內容所引起的任何損失承擔任何責任。

# HSBC CHINA DRAGON FUND 滙豐中國翔龍基金

(根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第104條獲認可的香港單位信託基金)  
(股份代號：820)

由  
滙豐環球投資管理(香港)有限公司  
管理

## 2019年度中期業績公布

滙豐中國翔龍基金(「本基金」)乃由日期為2007年6月20日並受香港法例監管的信託契約(經修訂)所組成的單位信託基金。本基金的經理人為滙豐環球投資管理(香港)有限公司。

經理人的董事會欣然宣布本基金於2019年4月1日至2019年9月30日期間的中期業績。

2019年4月1日至2019年9月30日期間的中期業績已由本基金之經理人及受託人審閱。本中期業績公布以2019年4月1日至2019年9月30日期間的未經審核中期報告作為基準。

## 經理人報告

### 回顧

報告期間，本基金取得正收益，表現優於基準MSCI中國A股指數。截至2019年9月30日六個月止期間，在岸中國股市下跌超過6%。

於美國總統特朗普將2000億美元中國商品關稅從10%提高至25%，並制裁中國科技巨頭華為後，第二季度股市大幅動盪，中美貿易緊張局勢再度升級。然而，在中美貿易爭端緩解、汽車消費政策利好支持、美聯儲轉向溫和等一系列利好因素的推動下，6月份市場人氣有所回升。4月和5月，國內數據喜憂參半，說明經濟增長尚未完全登頂。5月份，中國零售數據同比增長8.6%，優於市場預期。社會融資總量穩定，銀行貸款增長13.4%，由於影子信貸收縮和公司債券發行放緩，非貸款部分有所放慢。主要受房地產和基礎設施投資減速拖累，固定資產投資增速低於預期。5月通脹趨向平穩，主要受豬肉價格飆升拖動，CPI上漲2.7%。

今年第三季度，中美貿易局勢緊張仍為股市的關鍵。人民幣於7月份亦錄得最嚴重每月貶值。國內方面，儘管6月份經濟增長強勁，但7月份經濟活動有所放緩，零售額、固定資產投資增長和社會融資總額均有所放慢。隨著中國宣佈了幾項刺激經濟增長的措施，市場在本季度末回升：中國人民銀行(PBOC)推出貸款基準利率(LPR)改革措施，以降低借貸成本；法定準備金率(RRR)下調50個基點，此外，還針對城市商業銀行額外降息100個基點；合格境外機構投資者(QFII)和人民幣合格境外機構投資者(RQFII)配額被取消。直到8月份活動數據公佈為止，所有這些措施均支撐了業績，隨後，尤其是工業生產和出口再次出現疲軟。

## 展望

中美貿易的緊張局勢、經濟增長乏力和去槓桿化政策仍是中國股市面臨的主要風險。中美貿易緊張趨勢的任何緩解消息均可成為股市投資的重大利好，并觸發短期的股市反彈行情。

長期來看，國內經濟增長和政策支持是主導市場的關鍵因素。隨著寬鬆宏觀政策支持的效果不斷顯現，我們預計週期性復蘇將會持續進行。但中美經濟談話、經濟增長減速和去槓桿化政策仍會給市場持續造成壓力。

本年8月，MSCI對中國A股再擴容，A股納入因子由10%提升為15%，且有望進一步走高至20%。此外，中國A股中型股于2019年10月被納入MSCI體系。上述因素與其他諸如資本市場改革開放的舉措，彰顯了中國努力吸引境外資金流入A股的決心。

接下來，市場將進入企業業績披露之季，我們預計投資者的關注重點將移向公司業績。績優企業和增長強勁企業將有望跑贏大市。貿易緊張局勢可能會給市場帶來更多波動，但股價波動也可能為自律的投資者創造更多的機會。

# 中期資產負債表 (未經審核)

於2019年9月30日

|                    | 附註           | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2019年<br>3月31日<br>(經審核)<br>港元 |
|--------------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------|
| <b>資產</b>          |              |                                |                               |
| 以公平價值計入損益賬的投資      | 7, 12        | 796,798,424                    | 843,047,517                   |
| 其他應收賬款             | 8(c)         | 832,655                        | 895,157                       |
| 應收投資款項             |              | 4,097,016                      | 33,212,939                    |
| 現金及現金等價物           | 8(d)         | <u>1,155,241</u>               | <u>6,166,960</u>              |
| <b>總資產</b>         |              | <u>802,883,336</u>             | <u>883,322,573</u>            |
| <b>負債</b>          |              |                                |                               |
| 應付投資款項             |              | —                              | 25,320,184                    |
| 應計費用和其他應付賬款        | 8(a)、(b)及(c) | <u>3,658,195</u>               | <u>3,143,666</u>              |
| <b>總負債</b>         |              | <u>3,658,195</u>               | <u>28,463,850</u>             |
| <b>單位持有人應佔資產淨值</b> |              | <u>799,225,141</u>             | <u>854,858,723</u>            |
| 代表：                |              |                                |                               |
| <b>權益總額</b>        |              | <u>799,225,141</u>             | <u>854,858,723</u>            |
| <b>已發行單位</b>       | 10           | <u>68,751,443</u>              | <u>68,751,443</u>             |
| <b>每單位資產淨值</b>     |              | <u>11.62</u>                   | <u>12.43</u>                  |

## 中期綜合收益表 (未經審核)

截至2019年9月30日止六個月

|                                    |          | 截至以下日期止六個月                 |                            |
|------------------------------------|----------|----------------------------|----------------------------|
|                                    | 附註       | 2019年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| 股息收入                               |          | 18,551,892                 | 23,846,666                 |
| 存款利息收入                             | 4, 8(d)  | 14,276                     | 103,770                    |
| 投資淨虧損                              | 5        | (61,093,046)               | (221,151,257)              |
| 外匯淨虧損                              |          | (257,825)                  | (2,988,526)                |
| 其他收入                               | 8(b), 14 | 1,600                      | 343,756                    |
| <b>投資淨虧損</b>                       |          | <b>(42,783,103)</b>        | <b>(199,845,591)</b>       |
| 管理費                                | 8(a)     | (6,131,903)                | (7,427,174)                |
| 交易成本                               | 8(e)     | (2,570,035)                | (1,366,706)                |
| 受託人費                               | 8(b)     | (286,155)                  | (443,137)                  |
| 託管人費                               | 8(c)     | (918,314)                  | (579,696)                  |
| 核數師酬金                              |          | (157,896)                  | (156,189)                  |
| 法律及專業費用                            |          | (781,213)                  | (1,405,796)                |
| 其他經營開支                             |          | (170,254)                  | (1,194,181)                |
| <b>經營開支</b>                        |          | <b>(11,015,770)</b>        | <b>(12,572,879)</b>        |
| <b>稅前虧損</b>                        |          | <b>(53,798,873)</b>        | <b>(212,418,470)</b>       |
| 稅項                                 | 6        | (1,834,709)                | (2,340,838)                |
| <b>期內單位持有人應佔資產淨值減少及<br/>全面收入總額</b> |          | <b>(55,633,582)</b>        | <b>(214,759,308)</b>       |

## 中期權益變動表 (未經審核)

截至2019年9月30日止六個月

|                            |    | 截至以下日期止六個月                 |                            |
|----------------------------|----|----------------------------|----------------------------|
|                            | 附註 | 2019年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| <b>期初結餘</b>                |    | <b>854,858,723</b>         | <b>1,175,314,451</b>       |
| 期內單位持有人應佔資產淨值減少及<br>全面收入總額 |    | (55,633,582)               | (214,759,308)              |
| 期內贖回單位                     | 14 | —                          | (205,050,215)              |
| <b>期終結餘</b>                |    | <b>799,225,141</b>         | <b>755,504,928</b>         |

# 中期現金流量表 (未經審核)

截至2019年9月30日止六個月

|                          | 截至以下日期止六個月                 |                            |
|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                          | 2019年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| <b>經營活動</b>              |                            |                            |
| 已收利息收入                   | 14,503                     | 103,766                    |
| 已收股息收入                   | 18,551,892                 | 23,431,700                 |
| 已付管理費                    | (6,080,799)                | (8,031,066)                |
| 已付受託人費                   | (292,013)                  | (472,929)                  |
| 已付交易成本                   | (2,570,035)                | (1,366,706)                |
| 已付稅項                     | (1,834,709)                | (2,340,838)                |
| 出售投資的收益                  | 749,604,835                | 476,725,160                |
| 購買投資的付款                  | (760,653,049)              | (300,661,075)              |
| 已付其他經營開支                 | (1,679,169)                | (3,944,526)                |
| <b>經營活動所(所用)/產生之現金淨額</b> | <u>(4,938,544)</u>         | <u>183,443,486</u>         |
| <b>融資活動</b>              |                            |                            |
| 贖回單位的付款                  | <u>—</u>                   | <u>(205,050,215)</u>       |
| <b>融資活動所用之現金淨額</b>       | <u>—</u>                   | <u>(205,050,215)</u>       |
| <b>現金及現金等價物之減少淨額</b>     | (4,938,544)                | (21,606,729)               |
| <b>期初的現金及現金等價物</b>       | 6,166,960                  | 40,759,200                 |
| <b>匯率變動的影響</b>           | <u>(73,175)</u>            | <u>(1,078,595)</u>         |
| <b>期終的現金及現金等價物</b>       | <u>1,155,241</u>           | <u>18,073,876</u>          |

## 未經審核中期財務報告附註

### 截至2019年9月30日止六個月

#### 1 一般資料

滙豐中國翔龍基金（「本基金」）是一個封閉型單位信託，受於2007年6月20日訂立之信託契據（經修訂）（「信託契據」）所規限。本基金獲香港證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）根據香港《證券及期貨條例》（《證券及期貨條例》）第104(1)條認可。本基金亦於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）（香港交易及結算所有限公司的附屬公司）上市。自成立日期起本基金之有效期為80年。

本基金的投資目標為取得長期資本增長，方式為透過(i)滙豐環球資產管理（香港）有限公司（「經理人」）的合格境外機構投資者投資額度（「QFII」）投資額度及(ii)深港通及任何其他由中國其他城市與香港之間連通計劃（「連通計劃」）直接投資於A股，及間接透過將(i)其最多40%的資產淨值投資於與A股相連之金融衍生工具及證券（例如CAAPs（包括A股參與證書／票據及／或由第三方投資銀行或經紀所發行的其他連接產品））及(ii)其最多40%的資產淨值投資於證監會所認可並有投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買賣基金）；惟本基金於中國A股連接產品（即與A股或A股投資組合相連而旨在以合成方式複製相關A股或A股投資組合的經濟利益的證券，CAAPs）及於證監會所認可並有投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買賣基金）的投資，合共將不得超過其資產淨值的50%。

本基金於單一發行人發行的CAAPs的投資將不會超過其資產淨值的10%；而本基金於(i) CAAPs的總投資將不會超過其資產淨值的40%，而於(ii)連通計劃的A股總投資將不會超過其資產淨值的30%。

根據中國現行的法規，外國投資者可透過已在中國取得QFII資格的機構在A股市場投資。本基金本身並非QFII，但可透過經理人取得2億美元的QFII投資額度直接作出A股投資。

## 2 主要會計政策

### (a) 遵守聲明

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》的相關披露規定編製，包括遵守香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」。

除預期將反映於截至2020年3月31日止年度財務報表的會計政策變動外，編製中期財務報告所採用的會計政策，與截至2019年3月31日止年度的年度財務報表相同。有關會計政策的變動詳載於附註3。

在按照《香港會計準則》第34號編製中期財務報告時，基金經理人及受託人就財務政策的採用需作出判斷、估計及假設。因此，按年初至今基礎呈報之資產、負債、收入及開支數額或會受影響。實際結果或與該等估計不盡相同。

中期財務報告未經審核，但畢馬威已根據香港會計師公會頒布的《香港審閱業務準則》第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱」進行檢討。畢馬威致經理人的檢討報告已載於第2頁。

截至2019年3月31日止財政年度並載入中期財務報告作為比較資料的財務資料，並不構成本基金該財政年度的法定年度財務報表，惟有關資料摘錄自該等財務報表。核數師在日期為2019年7月31日的報告內，已就截至2019年3月31日止年度的財務報表發表無保留之意見。

### (b) 編製財務報表之基準

本基金的實用及呈報貨幣為港元，反映本基金的單位以港元發行。

除投資按公平價值入賬（見下文所載的會計政策）外，本財務報表是以歷史成本作為編製基準。

在按照《香港財務報告準則》編製財務報表時，基金經理人及受託人就財務政策的採用需作出判斷、估計及假設。因此，本財務報表所列的資產、負債、收入及開支數額或會受影響。該等估計與相關假設乃基於過往經驗和其他被認為合理之各種因素作出，從而作為計算某些難以確認的資產及負債的賬面價值的基準。實際結果或與該等估計不盡相同。

該等估計及相關假設將會被不時檢討。因應該等會計估計需作出的修訂，將在該等估計的修訂期間（若該等修訂僅影響該期間）或在修訂期間及未來期間（若該等修訂影響現時及未來期間）予以確認。

### (c) 金融工具

#### (i) 分類

首次確認時，本子基金將金融資產分類為按攤銷成本或按公平價值列入收入或虧損計量。

如果金融資產滿足以下兩個條件且未指定為按公平價值列入收入或虧損，則按攤銷成本計量：

- 它以目的為持有資產以收取合約現金流的業務模式持有；和
- 其合約條款在指定日期產生僅為支付本金和利息的現金流。

基金的所有其他金融資產均以公平價值列入收入或虧損計量。

#### 業務模式評估

在評估持有金融資產的業務模式的目標時，基金會考慮有關業務管理方式的所有相關信息，包括：

- 於基金銷售文件所載的投資策略以及該策略的實際執行。這包括投資策略是否集中於賺取合約利息收入、維持特定利率概況、將金融資產的持續時期與任何相關負債或預期現金流出的持續期相配或通過出售資產實現現金流；
- 如何評估及向基金管理層報告投資組合的表現；
- 影響業務模式（以及該業務模式持有的金融資產）表現的風險，以及如何管理這些風險；
- 如何決定投資經理所得的報酬，例如相關報酬是否基於所管理資產的公平價值或所收取的合約現金流；和
- 過往期間金融資產的出售頻率、數量和時間、出售原因以及對未來出售活動的預期。

就此而言，在不符合終止確認的交易中，將金融資產轉移給第三方不會被視為出售，與本子基金持續確認資產一致。

本子基金已確定它有兩種業務模式。

- 持有以收取的業務模式：這包括應收投資款項、其他應收賬款以及現金及現金等價物。這些金融資產用於收取合約現金流。
- 其他業務模式：這包括股票和股票掛鈎票據。按公平價值為基礎管理這些金融資產及評估其表現，並進行頻繁的出售活動。

評估合約現金流是否僅為支付本金及利息

就本評估的目的而言，「本金」定義為首次確認時金融資產的公平價值。「利息」被定義為貨幣時間價值、與特定時間內未償還本金相關的信用風險，以及其他基本貸款風險和成本（例如流動性風險和行政成本）以及利潤率的對價。

在評估合約現金流量是否僅為支付本金及利息時，基金會考慮該工具的合約條款。這包括評估金融資產是否包含可能會改變合約現金流的時間或金額的合約條款，因而使其不符合此條件。在進行評估時，基金會考慮：

- 將會改變現金流量金額或時間的或有事件；
- 槓桿特點；
- 預付款和延期特點；
- 限制基金對特定資產的現金流量索賠的條款（例如無追索權）；和
- 修改對貨幣時間價值的對價特點（例如定期重置利率）。

本基金根據業務模式及其合約現金流量分類其投資。因此，本基金將其所有投資包括股票和股票掛鈎票據，歸類為按公平價值列入收入或虧損的金融資產。按攤銷成本計量的金融資產包括應收投資款項、其他應收款項以及現金和現金等價物。不被歸類為按公平價值列入收入或虧損的金融負債包括應付投資款項、應計費用和其他應付賬款。

## 重新分類

除非本基金改變其管理金融資產的業務模式，否則金融資產在首次確認後不會重新分類，在這種情況下，所有受影響的金融資產將在業務模式變更後的第一個報告年期的第一天重新分類。

### (ii) 確認

本基金在成為相關金融工具的合約條款的一方時確認金融資產及金融負債。

以正常方法購買或出售金融資產及金融負債於交易日確認。自交易日起因金融資產或金融負債公平價值的變動而產生的損益均會入賬。

金融負債將不獲確認，除非其中一方履行合約責任或合約為不獲《香港財務報告準則》第9條豁免的衍生工具合約。

### (iii) 計量

金融工具最初以公平價值（即交易價格）計量。以公平價值計入損益賬的金融資產和負債的相關交易費用直接計入當期損益；對於其他類別的金融工具，相關交易費用予以攤銷。

於初次確認後，以公平價值計入損益賬的所有工具以公平價值計量，公平價值變動形成的利得或損失在全面收益表中確認。

按攤銷成本計量的金融資產採用實際利率法按攤銷成本扣除減值虧損（如有）後列賬。

除上述以外的其他金融負債，採用實際利率法按攤銷成本計量。

### (iv) 公平價值的計量原則

公平價值是指市場參與者於計量日在可接觸的主要市場（如沒有主要市場，則為最有利的市場）進行有秩交易時，因出售資產所收取的價格或因轉移負債所支付的價格。負債的公平價值反映了其不履約風險。

本基金使用金融工具在活躍市場的報價（有關價格須在買賣差價內）計量該工具的公平價值（如適用）。如果該資產或負債的交易頻率和數額足以持續提供定價信息，即可視為有活躍的市場。當報價偏離買賣差價時，經理人將確定買賣差價中最能代表工具公平價值的價位。

當金融工具在活躍市場中沒有報價時，本基金會採用估值技術，並盡量使用相關的可觀察輸入值和避免使用不可觀察的輸入值。所選用的估值技術包含了市場參與者在釐定交易價格時會考慮的所有因素。

金融工具的交易價格（即所支付或所收取的價款之公平價值）一般是初始確認有關工具的公平價值時的最佳依據。如果本基金認為初始確認的公平價值有別於交易價格，而公平價值既非以相同資產或負債在活躍市場的報價作依據，亦不是採用僅輸入可觀察市場數據的估值技術，則金融工具會按公平價值初始計量，並作出相應調整，以便遞延初始確認的公平價值與交易價格之間的差異。有關差異其後會在該項金融工具的整個生命周期中，按適當基準在損益賬中確認，但不遲於可完全以可觀察市場數據支持估值或交易完成之時。

如果按公平價值計量的資產或負債有買入價和賣出價，本基金會以買入價計量資產和長倉，以賣出價計量負債和短倉。

承受市場風險和信貸風險（由本基金以市場或信貸風險淨額管理）的金融資產和金融負債組合的特定風險額，是以出售淨長倉時收取（或轉讓淨短倉時支付）的價格為計量基準。在組合層面的調整數額，會按組合內各項工具的相對風險調整基準分配至個別資產和負債。

本基金會在報告期末確認期內在公平價值層級之間出現的任何轉移。

#### (v) 減值

本基金在按攤銷成本計量的金融資產中確認預期信貸虧損的損失準備。

本基金以與合約期限內預期信貸虧損相等的金額計量損失準備金，但以下情況則按12個月預期信貸虧損計量：

- 於年終日時被確定為低信貸風險的金融資產；及
- 自首次確認以來信貸風險（即在資產預期年期內發生違約的風險）未有顯著增加的其他金融資產。

在判斷自首次確認後及估計預期信貸虧損時金融資產的信用風險是否顯著增加時，本基金會考慮無需涉及過多成本或努力便能取得的合理及可證實的相關信息。這包括以本基金的過往經驗和有依據的信用評估（包括前瞻性信息）為基礎的定量和定性信息和分析。

本基金假設金融資產逾期30天時，該金融資產的信用風險即顯著增加。

在下列情況下，本基金認為該金融資產出現違約：

- 在本基金無追索行動的情況下，例如將證券變現（如持有），借款人很大可能不會全額支付其對基金的信貸義務；或
- 金融資產逾期90天以上。

當對手方的信用評級等同於全球理解的「投資級別」定義時，本基金認為該金融資產的信用風險較低。本基金認為「投資級別」為穆迪給予的Baa3或更高評級，或標準普爾給予的BBB-或更高評級。

合約期限內的預期信貸虧損是指金融工具預期年期內所有可能違約事件所產生的預期信貸虧損。

12個月預期信貸虧損是指年終日後的12個月內（如工具的預期年限少於12個月，則為更短的期間）所產生的預期信貸虧損的部份。

估算預期信貸虧損時所考慮的最長期間是基金承擔信貸風險的最長合約期間。

#### 預期信貸虧損的計量

預期信貸虧損是信用損失的概率加權估計。信貸損失按所有現金短缺的現值（即實體根據合約應付的現金流量與基金預期收到的現金流量之間的差額）計量。預期信貸虧損以金融資產的實際利率折現。

#### 信貸不良的金融資產

在每個年終日，本基金會評估按攤銷成本計量的金融資產是否出現信貸減值。當發生一項或多項對金融資產的估計未來現金流量產生不利影響的事件時，金融資產會出現「信貸減值」。

金融資產出現信貸減值的證據包括以下可觀察數據：

- 借款人或發行人出現重大財務困難；
- 違反合約如違約或逾期超過90天；或
- 借款人很可能會進行破產或其他財務重組。

#### 在資產負債表中呈報預期信貸虧損的準備

按攤銷成本計量的金融資產減值準備會從資產的賬面總值中扣除。

## 撇減

當本子基金並無合理預期能夠收回其全部或部分金融資產時，會撇減金融資產的賬面總值。

### (vi) 取消確認

若有關金融資產收取現金流量的合約權利屆滿，或該金融資產連同大部分的風險及所有權的報酬被轉讓，本基金將取消確認該項金融資產。

被出售的金融資產被終止確認，而來自證券商的應收款項於本基金承諾出售資產之日確認。

若合約所指定的責任被解除、取消或終止時，金融負債即取消確認。

本基金採用加權平均的方法釐定於取消確認時將於全面收益表中確認的已變現損益。

### (vii) 抵銷

若本基金擁有抵銷確認金額的法定權利，且這種法定權利是現時可執行的，並且計劃以淨額或同時（例如透過市場的結算機制）結算有關交易，該金融資產和金融負債將在資產負債表內互相抵銷並以淨額列示。

### (viii) 現金及現金等價物

現金及現金等價物包括銀行存款。現金等價物指短期及流動性極高的投資項目。這些項目可以容易地換算為已知的現金數額，沒有重大價值轉變的風險，並為應付短期現金承擔之用，並非為投資或其他目的而持有。

## (d) 收入確認

收入在全面收益表予以確認：

### 利息收入

利息收入採用實際利率法在全面收益表確認，金融資產於有效年限內的預計未來現金收支準確折現成該金融資產之賬面總額。銀行存款的利息收入在全面收益表個別披露。

## 股息收入

上市權益工具投資的股息收入在該投資項目的股價除息時確認。其他投資的股息收入則於宣派股息收入時在全面收益表內確認。

本基金於若干情況下或會以或選擇以收取額外股份，而非現金的形式收取股息。在該等情況下，本基金以相等於現金股息的款額確認股息收入，而相應的入賬項目則列為額外投資項目。

## (e) 開支

所有開支按應付的基準在全面收益表確認。

## (f) 稅項

稅項包含了當期稅項與遞延稅項的變動。當期稅項與遞延稅項資產及負債的變動已於全面收益表確認。

本期稅項是按期內應課稅收入，於資產負債表日根據已立例制定或實際上已立例制定的稅率計算所得的預期應繳稅項。

遞延稅項負債來自可扣稅及應課稅暫時性差異，即因資產及負債分別就財務報告及稅基而言之賬面值之間的差異而產生。

除了某些情況外，所有遞延稅項負債和所有遞延稅項資產（僅限於有可能得以利用來抵扣未來可能取得的應稅盈利的部分）均予以確認。

## (g) 外幣換算

期內的外幣交易按交易日的匯率換算為港元。以外幣為單位的貨幣資產及負債，以資產負債表日的匯率換算為港元。匯兌盈虧均在全面收益表確認。

## (h) 關聯人士

(a) 下列人士或其親密家庭成員可被視為本基金的關聯人士：

- (i) 擁有監控或共同監控本基金的能力；
- (ii) 對本基金發揮重大的影響力；或
- (iii) 為本基金主要管理層的成員。

- (b) 在下列任何情況下，一個實體可被視為本基金的關聯人士：
- (i) 該實體與本基金為同一集團的成員（指兩者的母公司、附屬公司及同集團附屬公司之間相關）；
  - (ii) 一個實體為另一個實體的關聯公司或合營企業（或若另一實體為同一集團成員，則為集團成員的關聯公司或合營企業）；
  - (iii) 所有實體均為同一第三方的合營企業；
  - (iv) 一個實體為第三方實體的合營企業，而另一個實體為該第三方的關聯公司；
  - (v) 實體是為本基金或任何與本基金有關的實體之僱員而設的退休福利計劃；
  - (vi) 由(a)項所定義的人士監控或共同監控的實體；
  - (vii) 一名(a)(i)所定義的人士對實體發揮重大的影響力或為實體（或實體的母公司）主要管理層的成員；或
  - (viii) 該實體或集團內的任何人士向集團或集團母公司提供關鍵管理服務。

一名人士的親密家庭成員是指親密家庭成員就本基金的交易預計可能影響到該人士或受該人士影響。

**(i) 外匯損益**

按公平價值列入損益賬的金融資產及金融負債的外匯損益，與其他公平價值變動一同確認。除歸類為以公平價值列入損益賬者外，貨幣金融資產及金融負債的外匯盈餘或虧損淨值，均計入全面收益表內的外匯盈餘／虧損。

**(j) 已發行單位**

本基金根據發行的金融工具實質的合約條款，把其分類為金融負債或權益工具。

本基金設有一類已發行單位。除非信託基金另行允許，否則單位持有人不可要求贖回其於本基金的單位。在基金到期日，單位持有人可按基金到期日的權益比例，收取出售或變現基金資產減去負債的一切現金收益淨額。根據《香港會計準則》第32號，有關單位將歸類為權益。

## (k) 分部報告

分部經營是本基金的組成部分，從事可賺取收入及衍生開支（包括與同一基金內的其他組成部分進行交易而衍生的相關收入和開支）的商業活動，其經營成果由主要經營決策者定期進行檢討，以決定分部的資源分配並評估其表現，及可取得其個別的財務資訊。向主要經營決策者匯報的分部表現包括可直接攤派至分部及可按合理的原則分配予分部的項目。基金的主要經營決策者為基金經理人。

## 3 會計政策的變動

香港會計師公會頒佈了數項《香港財務報告準則》新準則及其修訂。這些準則在本基金的本會計期間首次生效。上述新進展並未對本基金當期或以往期間的財務業績和財務狀況在本中期財務報告中的編制或列報方式產生任何重大影響。本基金未採用在本報告期間尚未生效的任何新準則或詮釋（參閱附註15）。

## 4 存款利息收入

本基金所有的利息收入均來自現金及現金等價物。

## 5 投資淨虧損

|            | 截至以下日期止六個月                     |                                |
|------------|--------------------------------|--------------------------------|
|            | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| 已變現(虧損)/盈餘 | (4,971,018)                    | 28,889,957                     |
| 未變現虧損      | (56,122,028)                   | (250,041,214)                  |
|            | <u>(61,093,046)</u>            | <u>(221,151,257)</u>           |

以上呈列的盈餘及虧損不包括股息收入。

## 6 稅項

根據香港《稅務條例》第26A(1A)條，本基金獲豁免繳納稅項，故此財務報表內並無就香港利得稅提撥準備。

於現行的《中華人民共和國企業所得稅法》的一般條文及已頒佈的稅務通函下，對於源自中國境內的收入（包括出售中國A股、B股和H股上市公司的資本收益、中國A股、B股和H股上市公司分派的股息收入，以及中國的銀行存款和企業債券的利息收入）均

應繳付10%的預扣所得稅。由於本基金的管理和經營方式並不令其成為中國的納稅企業，或在中國擁有永久的應課稅居所，該預扣所得稅應予以適用。在中國與相關收入的權益持有人所居住的司法管轄區所簽訂的稅收協定下，10%的預扣所得稅率或會進一步下調。

本基金的發售通函賦予經理人於本基金的賬戶就該等盈餘或收入預留預扣所得稅的權利，但根據現有的資訊，經理人認為就本財務報表為A股、B股與H股的股息，以及中國的銀行存款及企業債券利息而預留10%繳付預扣所得稅是合理的。

於2014年11月14日前，經理人還釐定為出售A股的變現收益而預留10%繳付預扣所得稅是合理的。

經理人認為，由2013年7月26日起就A股的未變現盈餘而預留10%繳付預扣所得稅也是合理的。

2014年11月14日，中國財政部、國家稅務局和中國證券監督管理委員會共同頒布了一份《關於合格境外機構投資者和人民幣合格境外機構投資者取得中國境內的股票等權益性投資資產轉讓所得暫免徵收企業所得稅問題的通知》（「有關通知」）。

根據有關通知，QFII在2014年11月17日或之後，透過中國A股及其他權益性投資得到的資本收益，獲暫免繳納中國企業所得稅。除非得到其他適用的避免雙重徵稅協定的豁免，否則QFII仍須就2014年11月17日前得到的已變現資本收益繳納10%預扣稅。

隨着當局公布有關通知，本基金面對的最主要變動就是終止就截至2014年11月17日通過A股投資得到的未變現盈餘，而預扣10%的款項作為遞延稅項負債。截至2014年11月14日就A股所確認的未變現盈餘所涉及的22,547,473港元遞延稅項負債已撥回本基金。本基金自2014年11月17日起已終止就通過A股投資得到的已變現盈餘而預扣10%的款項。

**中期全面收益表內的稅項如下：**

|                | 截至以下日期止六個月                     |                                |
|----------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| 中國股息及利息收入預扣所得稅 | 1,834,709                      | 2,340,838                      |

## 7 以公平價值計入損益賬的投資

|          | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2019年<br>3月31日<br>(經審核)<br>港元 |
|----------|--------------------------------|-------------------------------|
| 上市股票     |                                |                               |
| — 香港以外地區 | 796,798,424                    | 838,221,124                   |
| 股票掛鈎票據   |                                |                               |
| — 認股權證   | —                              | 4,826,393                     |
|          | <u>796,798,424</u>             | <u>843,047,517</u>            |

## 8 關聯各方交易

以下是有關期內重大關聯交易或本基金及受託人、經理人及其關連人士之間進行的關聯交易之摘要。關連人士的定義見證監會《單位信託及互惠基金守則》內。本基金、受託人、經理人及其關連人士之間於有關期間進行的所有交易均在正常業務範圍內，並按一般商業條件進行。據受託人及經理人所深知，除以下披露者外，本基金並無與關連人士進行任何其他交易。

### (a) 管理費

應付經理人的費用，每年以本基金資產淨值的1.5%計算，於每月期末收取。本基金於期內收取及於期終應付的管理費分別為6,131,903港元(2018年4月1日至2018年9月30日期間：7,427,174港元)與1,045,058港元(於2019年3月31日：993,954港元)。

本基金透過經理人獲授2億美元QFII投資額度，直接投資於A股。

### (b) 受託人費

應付受託人費每年以本基金資產淨值的0.07%計算。此外，該受託人還為本基金的子基金提供估值服務，並按天收取費用。於2018年12月10日之前，每日估值服務費為100美元。自2018年12月10日起，每日估值按股票類別劃分，每次估值收費50美元。自2019年4月1日起，受託人免除向本基金收取的估值費。本基金於期內收取的以及期末應付的受託人費分別為港幣286,155元(自2018年4月1日至2018年9月30日止期間：港幣443,137元)和港幣48,769元(於2019年3月31日：港幣54,627元)。

於年內向本基金收取的受託人費並無回扣。

**(c) 託管人費及託管人保管之存款**

應付交通銀行股份有限公司（以下簡稱「QFII託管人」）的託管人費，每年以QFII託管人所託管的資產淨值的0.1%計算，託管人費由QFII託管人釐定，按每年實際曆日天數計算。本基金於期內收取的託管費為港幣553,202元（自2018年4月1日至2018年9月30日止期間：港幣576,640元），於年末應付的託管費為港幣550,409元（於2019年3月31日：港幣零元）。

QFII託管人須維持最低結算儲備額。於2019年9月30日，本基金共存放港幣832,655元（於2019年3月31日：港幣894,930元）於QFII託管人。

本基金於年內收取香港上海滙豐銀行有限公司用作投資買賣和投資託管的行政管理費為港幣365,112元（自2018年4月1日至2018年9月30日止期間：港幣3,056元），年末相應應付的管理費為港幣37,190元（於2019年3月31日：港幣69,627元）。

**(d) 銀行結餘**

銀行結餘由香港上海滙豐銀行有限公司（滙豐集團的成員）及本基金QFII託管人交通銀行股份有限公司保管。於2019年9月30日，所持的銀行結餘金額分別為5,659港元及1,149,582港元（於2019年3月31日：分別為474,762港元及5,692,198港元）。期內，從香港上海滙豐銀行有限公司及交通銀行股份有限公司的銀行結餘分別賺取952港元及13,324港元利息（2018年4月1日至2018年9月30日期間：分別為68,534港元及35,236港元）。

**(e)** 本基金採用滙豐集團成員－香港上海滙豐銀行有限公司－的經紀服務作投資買賣。透過該公司進行的交易詳情如下：

|                     | 截至以下日期止六個月                     |                                |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                     | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 | 2018年<br>9月30日<br>(未經審核)<br>港元 |
| <b>香港上海滙豐銀行有限公司</b> |                                |                                |
| 期內已付佣金              | —                              | 13,175                         |
| 平均佣金率               | —                              | 0.05%                          |
| 期內該等交易價值的總額         | —                              | 24,998,255                     |
| 期內該等交易佔交易價值總額的百分比   | —                              | 3.32%                          |

- (f) 於2019年9月30日，香港上海滙豐銀行有限公司持有42,493個基金單位（截至2019年3月31日：42,493個基金單位）。於截至2019年9月30日止期間內，香港上海滙豐銀行有限公司並未申購或贖回任何本基金單位（自2018年4月1日至2018年9月30日止期間：無）。於2019年3月31日和2019年9月30日，滙豐國際信託有限公司為其客戶酌情持有本基金單位，且於截至2019年9月30日止期間內，並未申購或贖回任何基金單位（自2018年4月1日至2018年9月30日止期間：贖回部分基金單位）。上述兩家實體均為滙豐集團成員公司。

## 9 軟佣金安排

經理人已與代理人訂立了軟佣金安排。代理人據此安排提供的若干商品及服務獎被用於支持投資決策。經理人並未就該等服務直接付款，而改為承諾代表本基金與代理人進行業務往來。本基金從該等交易支付佣金。

## 10 已發行單位

|              | 截至以下日期止六個月               |                          |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
|              | 2019年<br>9月30日<br>(未經審核) | 2018年<br>9月30日<br>(未經審核) |
| 承前結轉的已發行單位結餘 | 68,751,443               | 85,939,223               |
| 期內已贖回單位      | —                        | (17,187,780)             |
| 承後結轉的已發行單位結餘 | <u>68,751,443</u>        | <u>68,751,443</u>        |

本基金是一項封閉型單位信託。除了附註14所述經常性贖回要約外，本基金在2019年4月1日至2019年9月30日期間，以及截至2019年3月31日止年度並無認購及贖回任何單位。

## 11 金融工具及相關風險

根據其投資管理策略，本基金的投資組合內由多項金融工具組成。

本基金的投資目標為取得長期資本增長，方式為直接透過(i)經理人的QFII投資額度及(ii)連通計劃投資於A股，及間接透過將(i)其最多40%的資產淨值投資於與A股相連之金融衍生工具及證券（例如CAAPs（包括A股參與證書／票據及／或由第三方投資銀行或經紀發行的其他連接產品））及(ii)其最多40%的資產淨值投資於證監會所認可並有投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交交易所買賣基金）；惟本基金於CAAPs及證監會所認可投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交交易所買賣基金）的投資，合共將不得超過其資產淨值的50%。

本基金於單一發行人發行的CAAPs的投資將不會超過其資產淨值的10%；而本基金於(i) CAAPs的總投資將不會超過其資產淨值的40%，而於(ii)連通計劃的A股總投資將不會超過其資產淨值的30%。

本基金截至2019年9月30日所承受的風險概述如下。投資組合顯示截至2019年9月30日所持的投資項目詳情。

本基金的投資活動為其帶來了不同的風險，此等風險與金融工具和投資市場有關。經理人及受託人為每種金融工具確立了最重要的固有的金融風險的種類。經理人及受託人欲強調以下所載列的關聯風險只是其中一部分，並不為任何基金的投資的全部固有風險。

投資者請注意與基金投資有關聯的風險已載列於有關基金的銷售文件內。

期內，經理人認為根據本基金的投資目標，就金融工具作出的投資與本基金的風險程度相符。

於資產負債表日未償付的金融工具性質與程度，以及本基金採用的風險管理政策概述如下。

#### **(a) 市場風險**

##### **(i) 價格風險**

本基金所持之金融工具的價值或會受到市場價格的轉變而波動，可能受個別投資、其發行商有關的特定因素影響，或可能受所有在市場上交易的工具的因素影響，從而可能產生價格變動。

本基金受到由投資資產的市場價格轉變所帶來的價格風險。本基金根據其投資目標分散投資於不同行業，從而管理價格風險。

## 價格敏感度分析

在2019年9月30日，投資價值上升15% (2019年3月31日：15%) 的影響 (所有其他變數維持不變) 如下。反向的同等變動會導致單位持有人應佔資產淨值以大約同等但反向的數額下跌。

|             | 2019年9月30日 (未經審核) |           |                       | 2019年3月31日 (經審核) |           |                       |
|-------------|-------------------|-----------|-----------------------|------------------|-----------|-----------------------|
|             | 佔總資產淨值<br>%       | 價格變動<br>% | 對單位持有人應佔資產淨值的影響<br>港元 | 佔總資產淨值<br>%      | 價格變動<br>% | 對單位持有人應佔資產淨值的影響<br>港元 |
| <b>投資資產</b> |                   |           |                       |                  |           |                       |
| 上市股票：       |                   |           |                       |                  |           |                       |
| — 香港以外地區    | 99.70             | 15        | 119,519,764           | 98.05            | 15        | 125,733,169           |
| 股票掛鈎票據：     |                   |           |                       |                  |           |                       |
| — 認股權證      | —                 | —         | —                     | 0.57             | 15        | 723,959               |
|             | <u>99.70</u>      |           | <u>119,519,764</u>    | <u>98.62</u>     |           | <u>126,457,128</u>    |

### (ii) 利率風險

利率風險源自利率的變動，有關變動或會對債務工具的價值構成影響，因此導致本基金可能錄得收益或虧損。於報告期末，由於本基金的金融工具主要為不計息，因此，本基金面對的利率風險額度被視為偏低。本基金的利率風險由經理人持續進行管理。

除了銀行存款外，於2019年9月30日及2019年3月31日，本基金並無持有任何計息資產，因此，經理人認為本基金無需承受重大的利率風險。2019年9月30日及2019年3月31日並無進行敏感度分析。

### (iii) 匯率風險

本基金可投資於以實用貨幣以外的貨幣計值的金融工具，及進行以該等貨幣計值的交易。因此，本基金須承受其實用貨幣兌其他外幣匯價變動的風險，而有關變動可能對本基金以港元以外貨幣計值的資產或負債的價值帶來不利影響。

資產或負債的計值貨幣與實用貨幣的匯率波動，或會導致有關資產或負債的公平價值上升或下跌。經理人致力採用金融衍生工具舒緩上述風險。

經理人根據本基金的政策，持續監察基金的匯率風險。

在資產負債表日，本基金存在以下風險（以港元等值列示）：

|                         | 資產<br>港元    | 負債<br>港元   | 淨風險餘額<br>港元 |
|-------------------------|-------------|------------|-------------|
| <b>2019年9月30日（未經審核）</b> |             |            |             |
| 人民幣                     | 802,877,754 | —          | 802,877,754 |
| <b>2019年3月31日（經審核）</b>  |             |            |             |
| 人民幣                     | 878,109,922 | 16,855,609 | 861,254,313 |

上表的金額以資產及負債的賬面價值為準。

#### 匯率敏感度分析

由於港元與美元掛鈎，基金預期美元／港元匯率不會大幅波動。截至2019年9月30日止期間，港元兌人民幣升值約6%（於2019年3月31日：升值約7%）。於2019年9月30日，若港元兌人民幣進一步升值6%（2019年3月31日：升值7%），而所有其他變數維持不變，估計單位持有人應佔資產淨值的減幅如下。

|                         | 港元           |
|-------------------------|--------------|
| <b>2019年9月30日（未經審核）</b> |              |
| 人民幣                     | (48,172,665) |
| <b>2019年3月31日（經審核）</b>  |              |
| 人民幣                     | (60,287,802) |

若港元兌上述貨幣貶值6%（2019年3月31日：貶值7%），而所有其他變數維持不變，將產生程度大約相同但方向相反的影響。有關分析按與2019年3月31日相同的基準進行。

#### (b) 信用風險

信用風險指金融工具的交易對手未能履行與本基金所協議責任或承諾的風險。經理人持續監察本基金所承受的信用風險。在2019年9月30日，本基金的所有金融資產均存在信用風險。

與經紀的交易於等待結算時或會產生信用風險。然而所涉及的結算時間非常短暫及選用的經紀亦有一定的質素，因此由於未能結算而衍生出的信用風險是非常低的。

本基金透過經理人獲授的QFII投資額度投資於A股。該等投資由交通銀行股份有限公司（「QFII託管人」）代表本基金以獨立賬戶持有。本基金絕大部分資產由受託人或QFII託管人託管。如受託人或QFII託管人破產或清盤，或會令到由受託人或QFII託管人託管的基金資產的權益受到耽擱或限制。於2019年9月30日及2019年3月31日，本基金並無投資於債務證券。

本基金所持有的現金大部分均存入交通銀行股份有限公司與香港上海滙豐銀行有限公司（「該等銀行」）。

如該等銀行破產或清盤，或會令本基金存放於該等銀行的現金的權益受到耽擱或限制。本基金會持續監察該等銀行的信貸評級。

本基金投資於場外股票掛鈎票據交易，令本基金受到金融工具交易對手可能違約的風險。經理人認為有關風險不大。

金融資產的賬面金額最能反映於資產負債表日所承受的最高信用風險。

在2019年9月30日及2019年3月31日，除受託人、QFII託管人及該等銀行外，並無顯著集中的交易對手信用風險。

經理人認為於報告期末並無資產出現減值或逾期。

### **預期信貸虧損產生的金額**

應收投資款項、其他應收款項以及現金和現金等價物的減值已按12個月的預期損失計算，並反映了短時間內到期的風險。根據交易對手的外部信貸評級及／或檢討結果，本基金認為這些風險承擔的信用風險較低。

本基金通過追蹤交易對方的外部公佈的信貸評級及／或對進行交易對手定期檢討，來監控這些信貸風險的變化。

由於對手方在短期內有強勁的履行合約義務的能力，經理人認為違約概率極少。當中並沒有為應收投資款項、其他應收款項以及現金和現金等價物確認任何損失準備金額。於截至2019年3月31日止年度內，按攤銷成本計量的總額沒有變動。

**(c) 流動性風險**

流動性風險是本基金以現金或其他金融資產履行由金融負債引起的責任時會遇到困難的風險，或該等責任的解除方式會不利於本基金。

本基金管理流動性的政策是備有足夠的現金以應付其負債，而沒有帶來不能支付的損失或對本基金的聲譽造成損害。

於2019年9月30日及2019年3月31日，本基金的上市股票及股票掛鉤工具投資均在香港或中國的交易所上市，因此在正常的市況下，可視為可隨時變現。

本基金有一類已發行單位。除非信託契約另行允許外，單位持有人不可贖回其於本基金的單位。所有金融負債的合約期限均少於三個月。於2019年9月30日及2019年3月31日，本基金並無重大的流動性風險。

**(d) 資本管理**

於2019年9月30日，本基金有799,775,551港元（於2019年3月31日：854,858,723港元）的資本被歸類為權益。

本基金管理資本的目的是確保有穩定及強健的基礎，為所有投資者帶來最大的回報。經理人根據載於信託契據的基金的投資目標及政策管理本基金的資本。

期內，本基金管理資本方式的政策及程序並無變動。

本基金並不受外在的資本要求所管制。

期內，本基金並無向單位持有人分派任何股息。

**12 公平價值**

本基金的金融工具於資產負債表日以公平價值計量。而公平價值是於某一指定之時間，並因應市場因素及金融工具有關資料計算出來。一般而言公平價值可於合理範圍內確實地估計出來。而其他金融工具，包括其他應收賬款、應計費用和其他應付賬款，基於其性質屬即時或短期，故該等賬面金額與公平價值相若。

**金融工具的估值**

本基金就公平價值計量的會計政策詳列於「主要會計政策」的附註2(c)(iv)。

本基金採用《香港財務報告準則》第7號「金融工具：披露」所定義的三個公平價值等級來釐定公平價值。每項被分類的金融工具之公平價值全數乃基於輸入的最低等級，有關輸入對公平價值計量相當重要。有關等級定義如下：

- 第1級：活躍市場中相同金融工具的市場報價（未經調整）。
- 第2級：根據可觀察輸入的估值技術，可為直接（即價格）或間接（即源自價格）。此級別包括採用以下方法進行估值的工具：活躍市場中同類金融工具的市場報價；相同或同類工具在非活躍市場的報價；或所有重大輸入均可直接或間接從市場數據觀察而獲得之其他估值技術。
- 第3級：使用重大可觀察輸入的估值技術。

於活躍市場買賣的金融資產及金融負債（例如於認可證券交易所上市或有每日報價的股票、債券和認股權證）的公平價值乃根據市場報價或券商報價計量。對於所有其他金融工具，本基金則使用估值技術釐定其公平價值。

就並無活躍市場報價的金融工具而言，本基金使用廣被接納的估值模型釐定其公平價值。估值技術包括與被視為較不活躍的相同金融工具的報價進行比較，以及其他估值模型。

下表以公平價值等級制度（公平價值計量據此分類）分析於資產負債表日以公平價值計量的金融工具：

| 2019年9月30日（未經審核） |                    |                  |           |                    |
|------------------|--------------------|------------------|-----------|--------------------|
|                  | 第1級<br>港元          | 第2級<br>港元        | 第3級<br>港元 | 總計<br>港元           |
| 上市股票             | 796,798,424        | —                | —         | 796,798,424        |
|                  | <u>796,798,424</u> | <u>—</u>         | <u>—</u>  | <u>796,798,424</u> |
| 2019年3月31日（經審核）  |                    |                  |           |                    |
|                  | 第1級<br>港元          | 第2級<br>港元        | 第3級<br>港元 | 總計<br>港元           |
| 上市股票             | 838,221,124        | —                | —         | 838,221,124        |
| 股票掛鈎工具           | —                  | 4,826,393        | —         | 4,826,393          |
|                  | <u>838,221,124</u> | <u>4,826,393</u> | <u>—</u>  | <u>843,047,517</u> |

所有其他金融工具性質屬中期或短期，因此，其賬面價值與公平價值相若。

於2019年9月30日及2019年3月31日，本基金並無持有任何第3級的金融工具。

截至2019年9月30日及2019年3月31日止期間／年度，各等級之間並無出現轉讓。

### 13 分部資料

經理人代表基金進行策略性的資源分配，並根據用以作出策略性決定的內部檢討報告來釐定經營分部。

經理人是基於單一及綜合的投資策略作出資產分配決定，並在整體上評估本基金的表現。因此，經理人認為本基金只有一個單一經營分部，該分部根據本基金的發售通函所訂明的投資目標投資於金融工具組合，以獲取投資回報。期內並無經營分部的變動。

本基金向經理人提供的分部資料與中期全面收益表及資產負債表所披露的一樣。本基金於香港註冊。

### 14 根據經常性贖回要約贖回單位

截至2019年9月30日止六個月，管理人未向基金大單位持有人發出經常性贖回要約。

截至2018年9月30日止六個月，管理人向單位持有人提呈一項權利，讓他們根據經常性贖回基準贖回其全部或部分單位（「經常性贖回要約」）。於2018年7月24日，17,187,780個單位（於2018年7月23日佔所有發行在外的單位數目20%）已按港幣205,050,215元總額贖回。已從贖回價收取和扣除每單位港幣0.02元的贖回徵費，並由本基金保管。已贖回單位其後獲註銷。

本基金保管的贖回徵費在全面收益表中確認為其他收入。

### 15 截至2019年9月30日止六個月內已頒布但尚未正式生效之修訂、新準則和詮釋可能產生的影響

截至本財務報表發行之日，香港會計師公會頒布了多項修訂、新準則和詮釋。由於該等修訂和新準則於截至2019年9月30日止年度尚未正式生效，故本財務報表暫未採用。當中可能與本基金有關的修訂、新準則和詮釋包括：

**於下列日期或  
其後開始生效  
的會計期間**

《香港會計準則》第1號及《香港會計準則》  
第8號「重大的定義」

2020年1月1日

本基金正在評估當首次採用上述修訂、新準則和詮釋之影響。到目前為止的結論為採用該等經修訂的準則及詮釋應不會對基金的財務報表成重大影響。

## 投資組合 (未經審核)

於2019年9月30日

|                      | 滙豐中國翔龍基金  |            |                        |
|----------------------|-----------|------------|------------------------|
|                      | 持有量       | 市值<br>港元   | 單位持有人<br>應佔總資產<br>淨值 % |
| <b>股票</b>            |           |            |                        |
| <b>上市投資</b>          |           |            |                        |
| <b>中華人民共和國</b>       |           |            |                        |
| 愛爾眼科醫院集團股份有限公司－A股    | 386,547   | 15,052,993 | 1.88                   |
| 安徽口子酒業股份有限公司         | 127,200   | 7,791,973  | 0.98                   |
| 北京東方國信科技股份有限公司       | 114,300   | 1,609,847  | 0.20                   |
| 北京東方國信科技股份有限公司－A股    | 1,077,448 | 15,181,155 | 1.90                   |
| 北京首旅酒店(集團)股份有限公司     | 511,200   | 9,420,298  | 1.18                   |
| 中牧實業股份有限公司           | 926,408   | 14,477,349 | 1.81                   |
| 中青旅控股股份有限公司          | 252,813   | 3,352,572  | 0.42                   |
| 巨石集團有限公司－A股          | 1,281,920 | 11,417,305 | 1.43                   |
| 招商銀行股份有限公司           | 142,400   | 5,430,647  | 0.68                   |
| 招商銀行股份有限公司－A股        | 407,400   | 15,542,922 | 1.94                   |
| 中國太平洋保險(集團)股份有限公司    | 83,600    | 3,199,230  | 0.40                   |
| 中國太平洋保險(集團)股份有限公司－A股 | 712,364   | 27,271,635 | 3.41                   |
| 中信證券股份有限公司－A股        | 1,536,600 | 37,934,902 | 4.75                   |
| 東華軟件股份公司－A股          | 942,300   | 6,964,438  | 0.87                   |
| 佛山市國星光電股份有限公司        | 1,036,100 | 12,664,227 | 1.58                   |
| 甘肅祁連山水泥集團股份有限公司－A股   | 1,747,100 | 18,131,403 | 2.27                   |
| 珠海格力電器股份有限公司－A股      | 45,600    | 2,859,333  | 0.36                   |
| 珠海格力電器股份有限公司－A股      | 379,522   | 23,807,127 | 2.98                   |
| 廣西柳州醫藥股份有限公司－A股      | 794,040   | 31,000,152 | 3.88                   |
| 廣州金域醫學檢驗集團股份有限公司－A股  | 203,100   | 12,479,347 | 1.56                   |
| 國泰君安證券股份有限公司－A股      | 1,018,700 | 19,645,028 | 2.46                   |
| 海通證券股份有限公司           | 217,300   | 3,408,817  | 0.43                   |
| 海通證券股份有限公司－A股        | 514,600   | 8,075,768  | 1.01                   |
| 杭州海康威視數字技術股份有限公司－A股  | 515,900   | 460,811    | 0.06                   |
| 杭州海康威視數字技術股份有限公司     | 13,000    | 18,294,284 | 2.29                   |
| 海信家電集團股份有限公司         | 789,700   | 9,409,655  | 1.18                   |
| 海信家電集團股份有限公司－A股      | 339,195   | 4,040,089  | 0.51                   |
| 合盛硅業股份有限公司           | 336,900   | 11,968,980 | 1.50                   |
| 華泰證券股份有限公司－A股        | 1,055,606 | 22,118,825 | 2.77                   |
| 華域汽車系統股份有限公司         | 73,394    | 1,893,390  | 0.24                   |
| 華域汽車系統股份有限公司－A股      | 774,100   | 19,977,759 | 2.50                   |
| 江蘇常寶鋼管股份有限公司         | 1,159,300 | 7,409,700  | 0.93                   |
| 江蘇恒瑞醫藥股份有限公司－A股      | 261,036   | 23,125,669 | 2.89                   |
| 金宇生物技術股份有限公司         | 635,000   | 13,159,139 | 1.65                   |

滙豐中國翔龍基金

|                                   | 持有量       | 市值<br>港元           | 單位持有人<br>應佔總資產<br>淨值 % |
|-----------------------------------|-----------|--------------------|------------------------|
| <b>股票 (續)</b>                     |           |                    |                        |
| <b>上市投資 (續)</b>                   |           |                    |                        |
| <b>中華人民共和國 (續)</b>                |           |                    |                        |
| 吉祥航空股份有限公司                        | 1,200,400 | 18,020,894         | 2.25                   |
| 貴州茅臺酒股份有限公司－A 股                   | 28,665    | 36,201,607         | 4.53                   |
| 隆基綠能科技股份有限公司－A 股                  | 485,900   | 13,986,072         | 1.75                   |
| 立訊精密工業股份有限公司－A 股                  | 677,657   | 19,914,888         | 2.49                   |
| 美的集團股份有限公司－A 股                    | 533,000   | 29,910,932         | 3.74                   |
| 新華人壽保險股份有限公司－A 股                  | 224,995   | 12,023,386         | 1.50                   |
| 完美世界股份有限公司                        | 85,800    | 2,608,086          | 0.33                   |
| 完美世界股份有限公司－A 股                    | 264,953   | 8,057,005          | 1.01                   |
| 平安銀行股份有限公司－A 股                    | 1,147,745 | 19,637,884         | 2.46                   |
| 中國平安保險 (集團) 股份有限公司－A 股            | 674,800   | 64,502,388         | 8.07                   |
| 保利發展控股集團股份有限公司                    | 1,316,300 | 20,657,081         | 2.58                   |
| 青島海信電器股份有限公司                      | 422,400   | 3,760,595          | 0.47                   |
| 青島海信電器股份有限公司－A 股                  | 393,100   | 3,501,110          | 0.44                   |
| 深圳市德賽電池科技股份有限公司－A 股               | 93,000    | 4,159,865          | 0.52                   |
| 深圳歌力思服飾股份有限公司－A 股                 | 562,400   | 9,672,058          | 1.21                   |
| 深圳拓邦股份有限公司                        | 750,300   | 4,589,570          | 0.57                   |
| 四川科倫藥業股份有限公司－A 股                  | 262,000   | 7,437,786          | 0.93                   |
| 東吳證券股份有限公司－A 股                    | 34        | 345                | -                      |
| 欣旺達電子股份有限公司－A 股                   | 268,800   | 4,472,226          | 0.56                   |
| 新疆金風科技股份有限公司－A 股                  | 252,000   | 3,464,868          | 0.43                   |
| 浙江水晶光電科技股份有限公司－A 股                | 1,222,470 | 19,681,311         | 2.46                   |
| 浙江大華技術股份有限公司－A 股                  | 2,039,300 | 38,677,224         | 4.84                   |
| 浙江森馬服飾股份有限公司                      | 979,480   | 13,284,474         | 1.66                   |
| <b>總投資 (投資總成本：770,247,068 港元)</b> |           | <b>796,798,424</b> | <b>99.70</b>           |
| <b>其他資產淨值</b>                     |           | <b>2,426,717</b>   | <b>0.30</b>            |
| <b>單位持有人應佔資產淨值總計</b>              |           | <b>799,225,141</b> | <b>100.00</b>          |

## 投資組合變動表 (未經審核)

截至 2019 年 9 月 30 日止期間

|                    | 單位持有人應佔總資產淨值 % |                |
|--------------------|----------------|----------------|
|                    | 2019年<br>9月30日 | 2019年<br>3月31日 |
| <b>上市投資</b>        |                |                |
| 股票                 | 99.70          | 98.05          |
| 股票掛鉤工具             | —              | —              |
|                    | <u>99.70</u>   | <u>98.05</u>   |
| <b>非上市但掛牌投資</b>    |                |                |
| 股票掛鉤工具             | —              | 0.57           |
|                    | <u>—</u>       | <u>0.57</u>    |
| <b>總投資</b>         | 99.70          | 98.62          |
| <b>其他資產淨值</b>      | 0.30           | 1.38           |
|                    | <u>0.30</u>    | <u>1.38</u>    |
| <b>單位持有人應佔資產淨值</b> | <u>100.00</u>  | <u>100.00</u>  |

**表現表 (未經審核)**  
**截至2019年9月30日止期間**

**(a) 總資產淨值 (買入價)**

年終／期終

|            | 港元            |
|------------|---------------|
| 2016年3月31日 | 1,787,843,955 |
| 2016年9月30日 | 1,475,924,353 |
| 2017年3月31日 | 1,231,509,619 |
| 2017年9月30日 | 1,393,473,770 |
| 2018年3月31日 | 1,175,314,451 |
| 2018年9月30日 | 755,504,928   |
| 2019年3月31日 | 854,858,723   |
| 2019年9月30日 | 799,225,141   |

**(b) 每單位總資產淨值 (買入價)**

年終／期終

|            | 港元    |
|------------|-------|
| 2016年3月31日 | 10.65 |
| 2016年9月30日 | 10.99 |
| 2017年3月31日 | 11.46 |
| 2017年9月30日 | 12.97 |
| 2018年3月31日 | 13.68 |
| 2018年9月30日 | 10.99 |
| 2019年3月31日 | 12.43 |
| 2019年9月30日 | 11.62 |

**(c) 價格記錄(交易資產淨值)**

本基金屬於封閉型基金，在香港聯合交易所有限公司上市，基金單位持有人不得要求贖回其單位。一般而言，封閉型基金可能以相對於其資產淨值的折讓價或溢價於交易所交易。不能保證基金單位將以相等於資產淨值的價格交易。由於基金單位的市價會受資產淨值及基金單位的市場供求等因素影響，因此基金單位存在以相對於資產淨值折讓的價格交易的風險。當市場出現混亂或基金單位的買家及／或賣家不足時，基金單位市價的買賣價差距可能顯著擴闊。於截至2013年3月31日止年度，經理人給予單位持有人權利，以贖回不超過已發行單位總數40%的單位。於截至2016年9月30日止六個月，經理人給予單位持有人權利，以贖回不超過已發行單位總數20%的單位。

| 年度／期間                | 最低<br>港元 | 最高<br>港元 |
|----------------------|----------|----------|
| 2008年4月1日至2015年3月31日 | 4.12     | 10.22    |
| 2009年4月1日至2015年9月30日 | 6.22     | 9.05     |
| 2009年4月1日至2016年3月31日 | 6.22     | 9.70     |
| 2010年4月1日至2016年9月30日 | 7.91     | 9.49     |
| 2010年4月1日至2017年3月31日 | 7.91     | 10.52    |
| 2011年4月1日至2017年9月30日 | 7.50     | 10.28    |
| 2011年4月1日至2018年3月31日 | 7.21     | 10.28    |
| 2012年4月1日至2018年9月30日 | 7.14     | 8.42     |
| 2012年4月1日至2019年3月31日 | 7.14     | 9.41     |
| 2013年4月1日至2019年9月30日 | 7.79     | 9.58     |
| 2013年4月1日至2019年9月30日 | 7.60     | 9.58     |
| 2014年4月1日至2014年9月30日 | 7.39     | 8.69     |
| 2014年4月1日至2015年3月31日 | 7.39     | 13.69    |
| 2015年4月1日至2015年9月30日 | 9.75     | 18.36    |
| 2015年4月1日至2016年3月31日 | 9.27     | 18.36    |
| 2016年4月1日至2016年9月30日 | 9.69     | 11.41    |
| 2016年4月1日至2017年3月31日 | 9.89     | 11.58    |
| 2017年4月1日至2017年9月30日 | 11.08    | 13.29    |
| 2017年4月1日至2018年3月31日 | 11.08    | 15.22    |
| 2018年4月1日至2018年9月30日 | 10.13    | 13.97    |
| 2018年4月1日至2019年3月31日 | 9.42     | 13.97    |
| 2019年4月1日至2019年9月30日 | 10.71    | 13.15    |

## 發布業績

滙豐中國翔龍基金於2019年4月1日至2019年9月30日期間的未經審核中期報告將約於2019年11月30日寄發予單位持有人。

香港，2019年11月27日

承董事會命  
**滙豐環球投資管理(香港)有限公司**  
(作為滙豐中國翔龍基金之經理人)  
經理人之董事  
**巴培卓**

截至本通告日期止，經理人董事會成員包括：經理人執行董事鮑國賢(BERRY, Stuart Glenn)先生、巴培卓(BOTELHO BASTOS, Pedro Augusto)先生、馬浩德(MALDONADO-CODINA, Guillermo Eduardo)博士及譚振邦(TAM, Chun Pong Stephen)先生。經理人非執行董事APENBRINK, Rudolf Eduard Walter博士及MARTIN, Kevin Ross先生。